CÂMARA MUNICIPAL
DE JUATUBA

Indicação nº 34 12025

Juatuba/MG, 26 de agosto de 2025.

À Câmara Municipal de Juatuba - Secretaria Legislativa

APROVADO

Sala das Sessões 01109/25

Presidente da Câmara

Assunto da Indicação: Anteprojeto que institui o Programa Municipal de Qualificação Técnica

e Profissional em Juatuba -"Qualifica Juá".

Senhores vereadores,

e

Cassiano Castro Pimenta, vereador subscritor da presente, na forma regimental e após

ouvido o plenário, requer que seja enviado ao Chefe do Executivo o presente pedido, solicitando a

inclusão de Anteprojeto de Lei que institui o Programa Municipal de Qualificação Técnica e

Profissional - "Qualifica Juá", destinado a oferecer, de forma gratuita, cursos técnicos

profissionalizantes, presenciais e à distância, com o objetivo de preparar jovens e adultos para

mercado de trabalho, fomentar o empreendedorismo e promover o desenvolvimento econômico e

social no Município de Juatuba.

0

Art. 1° Fica instituído, no âmbito do Município de Juatuba, o Programa Municipal de

Qualificação Técnica e Profissional - "Qualifica Juá".

Art. 2° O programa será desenvolvido em parceria com a Universidade Federal de Viçosa

- Campus Florestal (CEDAF), o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural (SENAR), a Federação

da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais (FAEMG) e demais instituições que venham

a integrá-lo.

I. Art. 30 São objetivos do programa:

Oferecer formação técnica e profissional de qualidade, gratuita e acessível;

II. Facilitar o acesso à educação profissional para jovens e adultos a partir de 16

anos;

III. Estimular a inserção no mercado de trabalho e o empreendedorismo;

IV. Utilizar estruturas e recursos já existentes, otimizando o investimento público;

V. Promover o desenvolvimento econômico e social do município.

Art. 4º As modalidades de cursos ofertadas serão:

I. Cursos à distância (EAD) via plataforma SENAR, abrangendo áreas como

Administração, Agropecuária, Energias Renováveis, Informática, Segurança no

Trabalho, Gestão, Agroindústria, entre outras;

Câmara Municipal de Juatuba - CNPJ 64.487.739/0001-52

Rua Cléber Soares de Andrade, 10, Juatuba - MG - CEP: 35675-000

(31) 3535-8273 | (31) 2118-0301- Gabinetes